
 
 
Trinkwasser- und 
Abwasserverband Genthin                                                             Genthin, 01.08.2024 

 

Beschlussvorlage 
Nr. 02-2024 

 

1.   Zu Punkt     09           der öffentlichen/nichtöffentlichen Sitzung der  

Verbandsversammlung am    24.09.2024 

Abstimmungsergebnis:   beschlossen  abgelehnt 

    Ja – Stimmen:  ____ 

    Nein – Stimmen: ____ 

    Enthaltungen:  ____     

 

2.  Bearbeiter:  Frau Kablitz  

 
 
3. Betreff:  Satzung zur Änderung der Wasserversorgungssatzung 
 
 
4.  Beschluss:  

 
Die Verbandsversammlung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin 

beschließt die Satzung zur Änderung der Satzung über den Anschluss an die 

öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grundstücke mit 

Wasser des TAV Genthin – Wasserversorgungssatzung – auf der Grundlage des 

Entwurfs vom 31.07.2024.  

 

 ohne Änderungen  mit Änderungen laut Niederschrift TOP _________ 

 

 
 
Verbandsgeschäftsführerin                                                Vorsitzende der Verbandsversammlung 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Sachbericht zur Beschlussvorlage 02/2024 
Änderung der Wasserversorgungsatzung: 
 
Die Änderung der Wasserversorgungssatzung wird notwendig aufgrund der gesetzlichen 

Regelung des § 54 Abs 1 Nr. 1 WHG, wonach Swimmingpoolwasser als Abwasser 

bewertet werden muss und nicht durch Versickerung/Verrieselung in das Grundwasser 

gelangen darf. Es ist demgemäß der Abwasserbeseitigung zuzuführen. 

Ein vorübergehende Wasserentnahme für die Poolbefüllung mittels Hydrantenstandrohr 

oder eine Entnahme über den Einbau eines zusätzlichen Wasserzählers 

(Gartenwasserzähler) ist nicht gestattet. 

§ 3 Nr. 5 Anschluss- und Benutzungsrecht ist wie folgt zu ändern und lautet nach 

Änderung: 

 

(5)  Der Grundstückseigentümer hat das Recht, den Einbau eines zusätzlichen 

Wasserzählers als Unterzähler zu verlangen, wenn das Wasser nicht in den öffentlichen 

Schmutzwasserkanal oder in die grundstückseigene Sammelgrube bzw. Kleinkläranlage 

eingeleitet werden soll oder darf. 

Die Nutzung ist auf insbesondere auf folgende Zwecke begrenzt:  

- Gartenbewässerung 

- Tierhaltung 

Der Unterzähler wird grundsätzlich durch den TAV Genthin gestellt, eingebaut und 

verbleibt in dessen Eigentum. Er unterliegt ebenfalls den gesetzlichen Eichfristen und wird 

vom TAV Genthin entsprechend verwaltet und gewechselt. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

Entwurf 31.07.2024

1

 
 

Satzung zur Änderung der Satzung 
über den Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung 

der Grundstücke mit Wasser des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin  
(TAV Genthin) 

 
 

WASSERVERSORGUNGSSATZUNG (WVS) 
 
 
Aufgrund des §§ 8 ff. des Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBL. LSA S. 81), zuletzt geändert am 14.07.2020 (GVBl. LSA 
S. 384), der §§ 8, 9 und 10 des Kommunalverfassungsgesetzes (KVG-LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. 
LSA S. 288), zuletzt geändert am 19.03.2021 (GVBl. LSA S. 100) und des § 3 der 
Zweckverbandssatzung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin in der Fassung vom 
14.03.2017 hat die Verbandsversammlung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin in der 
Sitzung am 24.09.2024 folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 

 
Artikel 1 

 
Die Satzung über den Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der 
Grundstücke mit Wasser des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) – 
Wasserversorgungssatzung – in der Fassung vom 13.10.2021 wird durch Beschluss der 
Verbandsversammlung vom 24.09.2024 wie folgt geändert: 
 
 
1.  Präambel 
 
Aufgrund des §§ 8 ff. des Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBL. LSA S. 81), zuletzt geändert am 14.07.2020 (GVBl. LSA 
S. 384), der §§ 8, 9 und 10 des Kommunalverfassungsgesetzes (KVG-LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. 
LSA S. 288), zuletzt geändert am 19.03.2021 (GVBl. LSA S. 100) und des § 3 der 
Zweckverbandssatzung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin in der Fassung vom 
14.03.2017  hat die Verbandsversammlung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin in der 
Sitzung am 29.05.1991 (Generalanzeiger vom 01.07.1992), einschließlich Satzungsänderungen vom 
06.10.1994 (Generalanzeiger 18.10.1994), 16.10.2001 (Amtsblatt Nr. 21 vom 09.11.2001), 22.01.2002 
(Amtsblatt Nr. 3 vom 01.02.2002), 24.06.2003 (Amtsblatt Nr. 16 vom 11.07.2003 / Nr. 19 vom 
22.08.2003), 11.10.2005 (Amtsblatt Nr. 21 vom 28.10.2005) und 09.01.2008 (Amtsblatt Nr. 02 vom 
16.01.2008), 25.11.2008 (Amtsblatt Nr. 26 vom 30.12.2008), 17.03.2009 (Amtsblatt Nr. 6 vom 
31.03.2009), 15.09.2009 (Amtsblatt Nr. 19 vom 22.9.2009), 08.03.2011 (Amtsblatt Nr. 5 vom 
11.03.2011), 26.11.2013 (Amtsblatt Nr. 17 vom 20.12.2014), 18.11.2014 (Amtsblatt Nr. 22 vom 
28.11.2014), 14.03.2017 (Amtsblatt Nr. 09 vom 31.03.2017), 21.05.2019 (Amtsblatt Nr. 19 vom 
18.07.2019), 13.10.2021 (Amtsblatt Nr. 39 vom 29.10.2021) und 24.09.2024 folgende Satzung 
beschlossen: 
 
 
2. § 3 

Anschluss- und Benutzungsrecht 
 

 
(1) bis (4) unverändert 
 



 
 
 

 
 

Entwurf 31.07.2024

2

(5) Der Grundstückseigentümer hat das Recht, den Einbau eines zusätzlichen Wasserzählers als 
Unterzähler zu verlangen, wenn das Wasser nicht in den öffentlichen Schmutzwasserkanal 
oder in die grundstückseigene Sammelgrube bzw. Kleinkläranlage eingeleitet werden soll oder 
darf. 
Die Nutzung ist insbesondere auf folgende bestimmte Zwecke begrenzt: z. B. 

Gartenbewässerung 
Tierhaltung 

- Swimming-Pool-Befüllung 
Soll das Wasser zur Swimming-Pool-Befüllung genutzt werden, ist dem TAV Genthin vor 
Einbau des Unterzählers die erlaubnisfreie Zustimmung der Unteren Wasserbehörde 
vorzulegen.  
Der Unterzähler wird grundsätzlich durch den TAV Genthin gestellt, eingebaut und verbleibt in 
dessen Eigentum. Er unterliegt ebenfalls den gesetzlichen Eichfristen und wird vom TAV 
Genthin entsprechend verwaltet und gewechselt.  
 

 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung zur Änderung der Satzung über den Anschluss an die öffentliche 
Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grundstücke mit Wasser des Trinkwasser- und 
Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) – Wasserversorgungssatzung – tritt am Tage nach der 
Bekanntmachung in Kraft. 
 

 
Artikel 3 

Neubekanntmachung 
 

Die Geschäftsführung des TAV Genthin wird ermächtigt, den nach Inkrafttreten dieser Satzung 
geltenden Wortlaut der Satzung über den Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage und 
die Versorgung der Grundstücke mit Wasser des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV 
Genthin) –Wasserversorgungssatzung– neu bekannt zu machen. 
 
 
 
Genthin, den 24.09.2024 
 
 
Kablitz 
Verbandsgeschäftsführerin                        Siegel 


	02-2024_Änderung Wasserversorgungssatzung
	Entwurf Änderungssatzung WV-Satzung_ 31.07.2024

